
Decreto Legislativo 1/1992, de 26 de junio, y en el artículo 132
del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

Aprobar definitivamente la Modificación n.º 4 de las Normas Subsi-
diarias de Planeamiento Municipal de Quintana de la Serena.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso ordinario, en el
plazo de un mes desde su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo.

Vº Bº
El Presidente,

MIGUEL MADERA DONOSO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRIGUEZ ROLDAN

ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TECNICO 

RESOLUCION de 13 de julio de 1998, de la
Dirección General de Medio Ambiente, por la
que se hace pública la declaración de
impacto ambiental sobre el proyecto de
«Acondicionamiento de la CC-912 de
Cáceres a Portugal. Tramo: N-630 - CC-203».

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2 del Decreto
45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protección del Ecosiste-
ma en la Comunidad Autónoma de Extremadura, convalidado por
el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, en relación con el artículo
22 del Reglamento para la ejecución del Real Decreto Legislativo
1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de Impacto Ambiental
se hace pública para general conocimiento la Declaración de Im-
pacto Ambiental, que se transcribe a continuación de esta Resolu-
ción.

Mérida, 25 de febrero de 1998.–El Director General de Medio Am-
biente, MANUEL SANCHEZ PEREZ.

Declaración de Impacto Ambiental sobre el Proyecto de «Acondicio-
namiento de la carretera CC-912 de Cáceres a Portugal. Tramo: N-
630-CC-203».

El Decreto 45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protec-
ción del Ecosistema de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
convalidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, establece
la obligación de formular declaración de impacto ambiental de
los proyectos públicos o privados comprendidos en el Anexo I de
la citada disposición, por el trámite establecido en el Real De-
creto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de
Impacto Ambiental y su Reglamento de ejecución aprobado por
Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre, con carácter
previo a la resolución administrativa que se adopte para la re-
alización o, en su caso, autorización de la obra, instalación o
actividad.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 17 del Reglamen-
to, el Estudio de Impacto Ambiental fue sometido al trámite de in-
formación pública, mediante anuncio que se publicó en el D.O.E.
n.º 63, de fecha 4 de junio de 1998. En dicho periodo de infor-
mación pública no se ha formulado ninguna alegación ante la Di-
rección General de Medio Ambiente.

El Anexo I contiene los datos esenciales del Proyecto. Los aspectos
más destacados del Estudio de Impacto Ambiental se recogen en el
Anexo II.

En consecuencia la Dirección General de Medio Ambiente, de la
Junta de Extremadura, en el ejercicio de las atribuciones conferidas
en el artículo 1 del Decreto 45/1991, sobre medidas de protección
del ecosistema en la Comunidad Autónoma de Extremadura, conva-
lidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, formula a los
solos efectos ambientales, la siguiente Declaración de Impacto Am-
biental, sobre el proyecto de «Acondicionamiento de la carretera
CC-513 de Hervás a Portugal. Tramo: N-630-CC-203».

1.–Declaración de Impacto Ambiental

Analizados los potenciales efectos significativos que pudieran deri-
varse de la realización del proyecto, se establecen una serie de
condiciones, de manera que se asegure la minoración de los posi-
bles impactos ambientales negativos y la realización del proyecto
pueda considerarse ambientalmente viable.

Se ejecutarán todas las medidas correctoras definidas en el Estudio
de Impacto Ambiental en tanto no entren en contradicción con el
contenido del presente informe.

1. En el p.k. 11,300-11,400 se estudiará un trazado alternativo,
intentando seguir la traza original para evitar la creación de un
talud de altura considerable y alta visibilidad.

6006 30 Julio 1998 D.O.E.—Número 87



2.–Protección del suelo, recuperación, restauración e integración
paisajística de la obra.

2.1. Previamente al comienzo de las obras y siguiendo las directri-
ces de la Dirección General de Patrimonio Cultural, el promotor
del Proyecto deberá encargar a personal cualificado un estudio ar-
queológico de la zona en el que se diseñe un programa de actua-
ción donde se tomen las medidas oportunas que garanticen la
protección del Patrimonio Histórico.

2.2. Se redactará un Estudio de Impacto Ambiental abreviado que
deberá ser informado por esta Dirección General de Medio Ambien-
te, previamente a la ejecución de las siguientes obras accesorias:

• Canteras, graveras y zonas de préstamos que se requieran para
la ejecución de la obra, especificando la localización, volumen de
extracción y modo de explotación de los mismos.

• Instalaciones auxiliares de obras, tales como plantas de hormigo-
nado, parque de maquinaria, almacenes de materiales, etc.

• Vertederos y escombreras.

2.3. Con carácter general se tendrán en cuenta las siguientes me-
didas correctoras:

– Previamente a la ocupación del suelo por cualquiera de los ele-
mentos de obra, se procederá a la retirada de la tierra vegetal
en las condiciones que permitan su posterior utilización en talu-
des y zonas alteradas por la obra.

– Cuando el talud del desmonte o terraplén sobrepase los cinco
metros de altura, se procederá a su abancalamiento para facili-
tar su integración paisajística, así como a su vegetación y a la
construcción de drenes y cunetas en las cabeceras para garanti-
zar su estabilidad.

– Controlar el cambio de aceites y lubrificación de la maquinaria
y equipos, de modo que se prevengan las pérdidas y se eviten
vertidos incontrolados.

2.4. Se elaborará un plan de revegetación e integración paisajística
que deberá ser remitido a la Dirección General de Medio Ambiente
para su aprobación, en el que se hará mención especial a los si-
guientes puntos:

– La revegetación de las zonas alteradas se realizará en formación
de bosquetes de tipo natural, o bien distribuidos al azar me-
diante la plantación de matorral y/o arbolado autóctono en la
proporción de 1 a 5 como medida compensatoria.

– Las plantaciones se efectuarán en otoño, recurriéndose siempre
que sea necesario a la aplicación de riegos para facilitar la ger-
minación de las semillas. Asimismo en dicho plan se contemplará

la reposición de marras y el seguimiento de las siembras y
plantaciones realizadas.

– Restaurar los tramos muertos del proyecto modificado, escarifi-
cándolos, extendiendo tierra vegetal y revegetando, acondicionan-
do algunos de ellos como área de descanso y ocio, o bien utili-
zándolos de manera transitoria para la localización de zonas de
acopio, vertederos, parque de maquinaria, etc., procediendo en
este caso a su restauración e integración paisajística al finalizar
las obras.

– Las obras de fábrica que conlleve la vía se adaptarán al entor-
no rural donde se ubiquen, realizándolas con chapado de piedra
vista. Las paredes de piedra que puedan verse afectadas deberán
ser restituidas.

3.–Protección del sistema hidrológico.

Con objeto de producir la mínima afección posible a las caracterís-
ticas de los cursos de agua atravesados por la vía, se prohibe el
vertido de materiales producto del movimiento de tierras y la lo-
calización de instalaciones auxiliares de obras en áreas desde las
que se pueda afectar al sistema fluvial. Asimismo, no se verterán a
los cauces aceites, ni grasas de la maquinaria.

4.–Protección de la atmósfera.

Para evitar niveles de inmisión elevados de partículas en suspen-
sión durante la fase de obras, se procederá al riego sistemático de
las superficies que puedan provocar este tipo de contaminación.

Se controlará la emisión de gases y contaminantes de los vehículos
y maquinaria utilizados en el trabajo mediante su continua puesta
a punto, así como la generación de ruidos con la utilización de si-
lenciadores y/o apantallamientos acústicos.

5.–Protección a la fauna y flora.

Para evitar el efecto barrera que pueda crear la carretera en las
zonas de trazado nuevo, se dispondrá en las obras de fábrica de
tipo alcantarilla o pontón, de un paso para animales. Se adecuarán
los vallados a la normativa vigente, permitiendo el trasiego de la
fauna silvestre.

En la fase de construcción del proyecto se adoptarán las medidas
oportunas para proteger la fauna y la vegetación de la zona evi-
tando llevar a cabo los trabajos, con especial atención a las vola-
duras y perforaciones, dentro de la época de reproducción y cría,
comprendida entre el 15 de marzo y el 1 de julio.

En la zona de dominio público, sólo se llevarán a cabo desbroces
y/o tala de arbolado cuando éstos puedan afectar a la seguridad
vial de la carretera. Los pies arbóreos que consideren necesario

D.O.E.—Número 87 30 Julio 1998 6007



cortar serán marcados y posteriormente se informará a la Direc-
ción General de Medio Ambiente para que ésta compruebe la ne-
cesidad de ejecutar dicha corta.

Reducir las áreas de alteración permanente (talas y clareos); limi-
tando la superficie de las instalaciones, evitando su desplazamiento
en áreas con vegetación de interés e intentando utilizar zonas al-
teradas.

6.–Permeabilidad territorial.

Durante la construcción y explotación de la nueva vía se asegurará
mediante las actuaciones necesarias, como mínimo, el nivel actual
de acceso a las carreteras, caminos rurales y vías vecinales atrave-
sadas por el proyecto.

7.–Seguimiento y vigilancia.

Dentro de los seis meses siguientes a la construcción deberán es-
tar ejecutadas las obras de recuperación de las zonas alteradas
que no se hubieran realizado durante la fase de construcción.

Durante el primer año se verificará la correcta aplicación y desa-
rrollo de la revegetación, procediendo a la reposición de marras.

Si se produjesen modificaciones sensibles en la solución que se ha
estudiado, deberá remitirse a la Dirección General de Medio Am-
biente la documentación justificativa correspondiente, a fin de con-
siderar la tramitación que en su caso proceda para adecuar tales
modificaciones a las exigencias ambientales.

Antes de la emisión del acta de recepción provisional de la obra,
la Dirección General de Infraestructura remitirá a la Dirección Ge-
neral de Medio Ambiente un informe sobre el estado y progreso
de las actuaciones referidas en el presente documento.

A N E X O   I

Descripción del proyecto

El proyecto consiste en el «Acondicionamiento de la carretera CC-
513 de Hervás a Portugal. Tramo: N-630-CC-203» enmarcado den-
tro de la red intercomarcal y está diseñada para un tráfico tipo
T-3 y TR-4.

Las acciones globales previstas son las siguientes:

– Ensanche de la calzada a 6 m. con arcenes de 1 m. en ambos
lados en una longitud de 21.680 m.

– Refuerzo del firme actual.
– Mejora del trazado en curvas realizando variante.
– Adaptación de las obras de fábrica a las nuevas dimensiones de

la carretera.

– Ensanche de la estructura de hormigón del puente sobre el Am-
broz.

– Mejora de accesos y firme en el tramo que cruza la presa de
Gabriel y Galán.

– Señalización, balización y acerado en la travesía urbana de la
Granja y del poblado de la Presa Gabriel y Galán.

A N E X O   I I

Resumen del Estudio de Impacto Ambiental

El estudio, en sus epígrafes, se estructura con arreglo a lo estable-
cido en el Reglamento de Evaluación de Impacto Ambiental en su
artículo 7.

Comienza mencionando los objetivos para continuar haciendo
una breve descripción del proyecto en lo que se refiere a su lo-
calización geográfica y características principales. En otro apar-
tado, comprende el inventario ambiental, donde se mencionan
los factores que potencialmente se verán afectados por las accio-
nes del proyecto, agrupándolos en Medio Físico, Biocenosis y Me-
dio Humano.

Una vez realizado el análisis del entorno del proyecto, se identifi-
can y valoran los distintos impactos producidos por el mismo y se
establecen medidas preventivas y correctoras necesarias para mini-
mizar o compensar los posibles impactos negativos que coinciden
básicamente con las relacionadas en la Declaración de Impacto
Ambiental e incluye además:

– El movimiento de tierras está prácticamente compensado.
– Se seleccionarán zonas de antiguos vertederos abandonados para

el vertido de materiales sobrantes.
– Se proporcionará al equipo de obra un especialista en «Impacto

Ambiental de las Obras de Ingeniería» que se responsabilizará
de todas las recomendaciones ambientales.

El estudio incluye además un plan de recuperación ambiental con-
sistente en el levantado del firme actual en zonas de variante, re-
gularización con tierra vegetal, adecuando algunas de ellas como
miradores habilitados con cerramientos de madera, bancos y ajar-
dinamiento. Se especifica también el presupuesto de medidas co-
rrectoras y revegetación, y se finaliza con las conclusiones.

Mérida, 13 de julio de 1998.

El Director General de Medio Ambiente,
MANUEL SANCHEZ PEREZ

6008 30 Julio 1998 D.O.E.—Número 87


